Potest autem ex carminis argumento plerisque in locis ephymnum restitui. Versus enim septem priores exordii naturam prae se ferunt. Saltus, fluvii, plantae,

<sup>1</sup>) Huic strophae tres vv. desunt. <sup>2</sup>) in fine unus v. deest. <sup>3</sup>) unum v. deesse putat. <sup>4</sup>) duo vv. desunt. <sup>5</sup>) in initio strophae quatuor versuum lacunam notavit. <sup>6</sup>) in initio lacuna novem versuum.

nemora ad lugendum plorandumque Bionem excitantur; causa autem luctus verbis: „καλὸς τέθναντε μέλιτάς“ indicatur, quae eadem finem prooemii faciunt. Hi versus, ut mihi quidem videtur, parum recte Ahrenti non ab ipso carminis poëta praemissi videntur. Carmen ipsum incipit v. 9, cui praemittitur ephymnum:

ἄρχετε Σικελικαὶ τῷ πένθεος, ἄρχετε Μοῖσαι.

Iam sequitur prima stropha, v. 9—12, quatuor versibus constans. Luscinias hortatur poëta, ut Arethusae undis Bionis mortem annuntient. Finis autem eodem fere modo, ut in prooemio, indicatur verbis: „οὐλέτο Λώρις δοιδά.“

Secunda stropha v. 14 incipit. V. 16 cum Heskino, Brunckio spurium iudico, cum nullam aptam sententiam habeat. Hermannus eum post v. 21 collocavit. Parum recte. Tres enim deinceps versus eodem vocabulo finiuntur: v. 21, 16, 22: ὁ δει, ὁ ειδεν, δειδει. Hac stropha cycni Strymonii ad lamentandum excitantur, iubenturque, ut puellis Oeagriis nymphisque Bistoniis Bionis mortem nuntient. Quin haec et antecedens stropha sibi respondeant, nemo dubitat, qui quidem illam ad Siciliam, hanc ad Thraciam respicere consideraverit. Quamobrem haec stropha eodem fere modo ac superior clauditur: ἀπόλετο Λώρις Όφεν.

Tertia stropha, v. 20—24, item quatuor versibus constat, electo v. 22, qui ab hoc loco alienus esse mihi videtur.<sup>9)</sup> Gregum de Bionis morte luctum describit. Parum recte Schmitzius (Adnott. ad Bionis et Moschi carmina p. 59) vv. 33, 34, 35 post versum 24 ponit. Quamquam enim in ea stropha, ubi versus illi leguntur, de animalibus sermo non sit, tamen loco movendi non sunt, sed reliquiae alius strophae iudicandi videntur.

Sequitur stropha quinta septem constans versibus, v. 26—32: deorum dearumque, arborum et florum luctus narratur. Responcionem quandam intercedere puto inter vv. 26-32 et vv. 87-93. Eodem enim modo hae strophae et incipiunt et finiuntur:

- v. 26: σειο Βίων ἔκλανος ταχὺν μόρον αὐτὸς Ἀπόλλων,
- v. 87: πᾶσα Βίων θορηῖ σε πλντὰ πόλις, ἄστεα πάντα.
- v. 31: . . . . . σῷ δ' ἐπ' ὀλέθρῳ  
δένθρεα καρπὸν ἔρριψε, τὰ δ' ἄνθεα πάντ' ἐμαράνθη.
- v. 93: . . . . . ἀτὶ δε Σαπφοῦς  
εἰσέτι σεῦ τὸ μέλισμα πινύρεται ἐ Μιτνλάνα.

Quae post v. 32 et v. 93 excidisse videntur, non ad praecedentem, sed ad sequentem stropham pertinuisse putanda sunt, quum reliquiae diversam paullo ab antecedentibus sententiam praebeant; ceterum eodem modo finiuntur:

- v. 34: . . . . . οὐκ ἔτι γὰρ δεῖ  
τῷ μέλιτος τῷ σῷ τεθνακότος ἄλλο τρυγάσθαι.
- v. 103: . . . . . ἐ με γεραίων  
ἄλλοις μὲν τεὸν ὅλβον, ἐμοὶ δ' ἀπέλειπες δοιδάν.<sup>10)</sup>

Sed difficile est aliiquid de versuum numero statuere. Equidem post v. 32 quatuor, post v. 93 duos versus excidisse puto. Hac ratione in utroque loco binae strophae septenorum versuum efficiuntur.

Deinde poëta per comparationem eleganter avium moerorem pingit. Plures hic locus viris doctis offensiones praebuit. Meinekius et Hermannus duodecim illos versus retinuerunt, Ahrens vero vv. 39, 41, 42, 46 in marginem relegavit, quo stropharum aequalitatem efficeret, ut videtur. Offendere etiam potest, atque ab natura abhorrere videtur, lusciniam dici in rupibus, hirundinem in montibus lamentari, quum utraque avis non solitudinem, sed hominum aspectum amare dicatur. Hermannus autem p. 73 secutus Schwebelium (Harles ad v. 38 sqq.) monuit, lusciniam et hirundinem esse filias Pandionis (cf. Preller, Gr. M. II. p. 94), non Pandarei, ut Meinekius Hermannum dicentem facit ad v. 38. Ita bene aoristi ἔντειν et θροίνησαν explicari possunt. Res autem ita non potest expediri, ut cum Schmitzio, I. c. p. 62 „poëtas saepissime in descriptionibus naturae doctas disquisitiones negligere“ dicamus. Etsi enim Hermanni sententiam non adoptaveris, tamen vv. 38, 39 nullam, ut dicunt, contradictionem in adiecto habent. Satis enim cognitum est, et homines et animalia solitum fugere commercium et solidudines quaerere, quum dolore luctuque nimis magno opprimantur. Ex his satis, puto, intelligitur, Ahrentem parum recte euisse, quod v. 39 elecit, et v. 38 pro ἀγδῶν scripsit ἀγτός. In vulgaribus editionibus locus duodecim versibus constat tres strophas efficientibus. Recentiores autem editores omnes in unam contraxerunt. Sed parum recte. Totius enim loci natura ita comparata est, ut ephymnii repetitio magnopere ei conveniat, sive κατοδύοντο ad animalia, quae in strophe praecedente Bionis mortem lugere dicebantur sive ad sequentia ἀδονίδες et χελιδόνες referas (tum optime ποτὶ πρέμνοις scribitur). Loci autem sententiae non obstare vim praepositionis ποτὶ facile est ad intelligendum, si avium lugentium mores naturamque doloris consideramus. Dolor enim efficit, ut aves arce sese ad ramos applicent. Itaque vertere possis: „enge geduckt an die Aeste“. Haec vis praepositioni ποτὶ omnino vindicari potest; cf. Il. 1, 245; 22, 64; Od. 5, 329; 433. Aesch. Sept. 444; 482. Plat. Phaedr. 249 D. et alibi. Pulchrior igitur lectio ποτὶ quam ὁ ἐπι habenda est.

A versu 52 altera carminis pars incipit. Stropha, quae sequitur, sex versibus constat. „Neminem esse ausurum Bionis vices suscipere, ipsum Panem, ne secundas ferat, timere.“ Quae sequitur stropha Galateae luctum de Bionis morte pulcherrime pingit itemque sex versus continet. In sequenti stropha omnia musarum dona cum Bione interiisse poëta queritur. Post v. 68 unum excidisse Hermannus vidit. Etiam Ahrens lacunam indicavit. V. 71–85 pulcherrima Homerum inter et Bionem comparatio instituitur. Hic locus vulgo sine ullo ephymnio scribitur. Sed iam Heskinus post v. 70 recte intercalarem desideravit, quem praebuit codex Urbinas. Etiam post v. 75 recte Hermannus, Meinekius et Ahrens ephymnium posuerunt. Qui sequuntur vv. 87–104 pessime habiti sunt. Meam de hoc loco sententiam iam supra proposui. In prima stropha urbes poëtis clarae Bionis mortem omnium maxime lugere dicuntur, in altera ex Naekii sententia plures poëtæ nominati, Bion autem omnium princeps dictus erat. Vv. 106–114 flores quoque anno

renasci, homines autem, qui tamen multo praestantiores sint, aeternum post mortem somnum dormire poëta luget. Vv. 113, 114 spurios habeo. Hermanni rationes (p. 78) mihi persuaserunt, ante versum 116 plures excidisse. Lacunam cum viro doctissimo non novem, sed quinque versuum statuo, quo strophä versibus 77—85 exaequetur; vv. 121—133 epodi loco sunt.

Ex iis, quae de hoc carmine proposui, stropharum ratio haec est:

7 || 4 4 4 7 7 4 4 4 || 6 6 6 6 || 9 7 7 7 9 || 13.

## V. De Virgilii ecloga VIII.

Etiam bucolici Graecorum poëtae apud Romanos imitatores suos habuerunt. Omnium autem maxime Virgilius laudandus est, qui carmina sua pastoralia ad Theocriti exempla conformaverit. In uno solo tamen carmine ephymniis usus est, in ecloga octava. Haec ecloga iure ex duobus carminibus composita haberri potest, neque affirmare ausim in coniungendis his carminibus magnam Virgilii artem, magnum apparere ingenium. Hoc enim Virgilius maxime videtur spectasse, ut Theocriti utriusque carminis ephymnia coniungeret. Alterum autem secundi carminis Theocritei ephymnum:

*φράξεο μεν τὸν ἔρωτ' ὅθεν ἵκετο πότνα Σελάνα*

Virgilius non habet: etiam alterum primi carminis:

*λήγετε Σικελίκαὶ Μοῖσαι ἵτε λήγετ' ἀσιδᾶς*

non nisi semel in fine primae carminis partis adhibuit. Praeterea ipse versum fecit, qui ephymnii naturam prae se ferre dicendus est: eclog. VIII. v. 109:

*»parcite, ab urbe venit, iam parcite carmina, Daphnis.«*

cuius apud Theocritum similis non habetur. Theocriti autem et Virgilii ephymniorum haec est responsio:

Th.: *ἄρχετε βουκολικᾶς, Μοῖσαι φέλαι, ἄρχετ' ἀσιδᾶς.*

V.: incipe Maenalios mecum mea tibia versus.

Th.: *λήγετε βουκολικᾶς, Μοῖσαι ἵτε, λήγετ' ἀσιδᾶς.*

V.: desine Maenalios iam desine tibia versus.

Th.: *ἶηρξ ἔλλε τὸν τῆνον ἐμὸν ποτὲ δῶμα τὸν ἄνδρα.*

V.: ducite ab urbe domum mea carmina ducite Daphnid.

Haud difficile est ad demonstrandum, Virgilium longius a vitae consuetudine discessisse, quum pro iunge carmina virum reducere iubeat. Ceterum Virgilius Theocritum in eo secutus est, quod carmini prooemium praemisit. Dubitari enim non potest, quin versus 17—20:

Nascere, praeque diem veniens age, Lucifer, alnum,  
 coniugis indigno Nisae deceptus amore  
 dum queror, et divos, quamquam nil testibus illis  
 profeci, extrema moriens tamen adloquar hora,  
 exordii speciem pree se ferant. Quod quidem me movet, ut cum codice Leidensi  
 pro adloquor scribam adloquar.

Stropharum autem ratio prioris partis vulgo ita constituitur:

Prooem. 17—20 | 3. 5. 4. 5. 3. 4. 5. 3.

alterius vero: prooem. 64—67 | 3. 3. 2. 4. 5. 3. 5. 3. 4.

Iam appareat neque strophas sibi recte respondere, neque ephymniorum numerum  
 eundem esse; in priore enim parte novem, in altera decem inveniuntur. Quae  
 quidem res Hermannum commovit (B. et M. carmina p. 46 sqq.), ut aut versum  
 76 eiicendum aut post v. 28 ephymnum ponendum esse iudicaret. Evidem  
 post v. 28 ephymnum inserere, quam v. 76 eiicere malim. Possunt enim optime  
 vv. 26—28 et 29, 30 ephymnio separari. Electo autem v. 76 duo incantationis  
 actus coniuncti apparent. Maiorem vere difficultatem tres ultimae strophae utrius-  
 que partis comparant, quum in priore hic ordo sit: 4. 5. 3, in altera autem 5. 3. 4.  
 Quam difficultatem G. Hermannus vv. 47—50 hoc modo scribendo optime solvit:

saevus amor docuit natorum sanguine matrem  
 commaculare manus: puer, ah puer improbus ille:  
 improbus ille puer, crudelis tu quoque mater.

Qua emendatione hoc loco nihil potest esse felicius. Praeterea vir clarissimus in  
 versibus 58 sqq.:

omnia vel medium fiant mare, vivite silvae:  
 praeceps aerii specula de montis in undas  
 deferar: extremum hoc munus morientis habeto,

nimirum nudum illud „vivite silvae“ iudicat. Et profecto poëtae eiusmodi formulae  
 repetitionem vehementer amant. Illud quoque dubitationem de loci integritate  
 movere potest, quod Damon pastor solis silvis valedicit. Recte igitur Her-  
 mannus huiuscemodi versum periisse iudicat:

vivite Menalcae quondam mea pascua, valles,  
 quo et sententia plenior redditur et loco multum iucunditatis comparatur.

In altera carminis parte Hermannus vv. 98—99 et vv. 101—103 transposuit.  
 Plura cum viro doctissimo mutare non ausim. Nam parum recte mihi videtur  
 egisse, quod v. 108 post v. 104 posuit. Non enim absurde quaerit mulier:

credimus, an qui amant ipsi sibi somnia fingunt?  
 quum ex Hermanni sententia omnis ei dubitatio exempta sit latratu canis. Hoc  
 errore falsus Hermannus ita locum scribendum statuit:  
 credimus, an qui amant, ipsi sibi somnia fingunt?  
 adspercere: corripuit tremulis altaria flammis,

sponte sua, dum ferre moror, cinis ipse, bonum fit  
nescio quid. certe est: et Hylax in limine latrat.

Equidem locum ita expediendum esse puto. Mulier, quum iam in eo esset, ut de effectu artis magicae desperaret, subito altaria flammis corripi videt. Hoc bonum esse prodigium existimans dicit „bonum sit“, quod idem valet atque notum illud tritumque apud Romanos: „accipio omen“. Postquam hoc dixit, strepitum, quem tamen non bene distinque cognoscit, foris esse audit. Itaque quum ambigua haeret, „nescio quid certe est!“ exclamat.<sup>12)</sup> Hanc opinionem affirmari putat latratu canis. Sed quum venientem videre non possit, dubitatio eius animum iterum occupat. Mox tamen strepitum illum quum clarius percipit omne dubium tollitur et puella, ne carmina diutius vim suam in Daphnide exerceant, exclamat:

parcite, ab urbe venit, iam parcite carmina, Daphnis.

## A d n o t a t a .

<sup>1)</sup> In observanda hominum popularium cantilenas condendi consuetudine illud fere ubique licet animadvertere, primo illos nullam plerumque certam strophicam legem sequi, sed prout sententiarum nexus, ambitus, argumentum permittunt, maiores minoresve carminum partes efficere. Sed quum saepius canantur carmina latiusque per regiones propagentur, formae argumentique inaequalitas sensim sensimque obliteratur adeo quidem, ut post brevius longiusve tempus ab erudito docto que poëta factae esse videantur. Modus etiam canendi vocisque carmini cuique apta modulatio magis in dies firmatur. Quin etiam artificiora interdum carmina circumferuntur, quae haud facile ab huiusmodi hominibus profecta esse credideris. Eundem prorsus modum usumque etiam apud antiquas gentes observatum esse credibile est. Hominum enim natura plerumque hisce in rebus consentit eandemque viam ingreditur. Quae quum ita sint, cantilenarum popularium naturae certa quedam responsionis vel divisionis lex abiudicari non poterit. Qualis autem ephymniorum canendorum ratio modusque fuerit, utrum iidem et strophas et ephymnia cecinerint, an unus strophas, alia ephymnia, haud facile decerni potest, quum utrumque ex rei natura apud gentes recentiores inveniatur.

<sup>2)</sup> A grammatico quodam additum suspicor, eiusmodi enim inscriptions tum a carminibus popularibus quum doctorum virorum poëmatis longissime absunt.

<sup>3)</sup> „Est Daphnis quoque florens annis et viribus (*ἀχράξων*, quod unus Scholiastarum hoc loco exhibet), quum negotia pastoris et venatoris tam strenue obeat, — dignus ergo est, cuius congressum appetas.“ Omnes quas viri docti huius loci emendationes proposuerunt, praeterquam quod libris non probantur, sententiae dif-

ficultates tollere non possunt. Illud omnino tenendum est, non ex culto eruditioque Theocriti sed rudi pastorum ingenio hanc carminis partem profectam esse. Cuius quidem rei etiam huius loci sententia (cf. v. 105) argumento est, quum summam libidinem prodeat.

<sup>4)</sup> Hauptius vir doctissimus l. c. hanc carminis divisionem proponit:

A. 64. 65. (Mein.); B. 66—69; a. 71. 72; b. 74. 75; b. 77. 78. 80—83; b. 85—88. 90. 91. (vel 89, 90 ed. 3. Mein.); c. 92. 93; c. 95—98; c. 100—103; d. 105. 106 (aut 105. 109); d. 112. 113; e. 115—118; e. 123—126 (v. 120—123 ed. 3.); f. 128—130. 120. 121 (v. 125—130 ed. 3.); f. 132—136; B. 138—141.

Ex his numeris facile elucet, quibus in rebus Meinekius ab Hauptii divisione discedat.

<sup>5)</sup> Hic locus poëtam parum eruditum prodit. Similes enim sententiae dirimuntur. Inde oratio languida fiat necesse est.

<sup>6)</sup> Illos locos vir clarissimus l. c. p. 261 designavit, quamvis, ut ipse confitetur, πάλιν in optimis codicibus iam post v. 72, in uno bono post v. 83 a scholiis confirmatum reperiatur. Quamobrem illa adverbii positio mihi quidem aequa falsa esse videtur ac si eum pluribus editoribus prorsus omittere velis.

<sup>7)</sup> Idem vir, litterarum quondam eximum decus, in Animadvv. in Val. Cat. Dir. v. 14 πάλιν illud Theocriteum acclamationem obiter insertam esse putat fierique eo modo simile Catoniano rursus. At quisque intelligit, non esse necessarium, ut Catonis ratione in carminibus Theocriti constituendis utamur. Tum etiam neminem fore puto, qui omissa omni interpretandi subtilitate ἄρχεται et πάλιν non coniungat.

<sup>8)</sup> Quamvis enim negari non possit, ὅς pro ἔως attico dorice dictum esse, tamen Sch. 5. P. interpretatio ab hoc loco alienissima iudicanda est. Quid enim vult sibi sententia: „quoad fieri potest“ vel „quoad mihi permisum est?“ Praeterea Scholl. ad hunc nostrum locum satis luculenter sententiam proponunt: ὅς ἔτι καὶ νῦν κ. τ. λ.: ἡγουν ἐκδέδεμαν ἐκκρεμής εἰμι, τοντέστι τῇ ψυχῇ αὐτὸς δὲ οὐδεμίαν φροντίδα ποιεῖται μον.

<sup>9)</sup> Deest enim versus in 18. M. pr. (Ahr.), „in hoc a manu valde recenti ad marginem additus“. Evidem iure versum omissum vel potius primitus ab librario non esse inventum puto. Totius enim versus natura demonstrat, eum a grammatico vel alio quodam homine esse additum. Praecedentia enim et subsequentia negativa oratione concepta sunt, solus v. 22 affirmativa. Qua quidem re totus locus maxime languidus fiat necesse est. Eiecto versu oratio concinna efficitur. Vv. 20, 21 causam continent versum 23, 24. Quae quatuor versuum ratio v. 22 perturbatur. Denique κανογανία in fine vv. 21, 22 verbo δελδεῖν efficitur, quae vix fieri potest. Accedit, quod hic locus interpolatori ad exercendum ingenium maxime opportunus videri poterat. Versus enim 22 sententia ultro sese obtulit. Quibus omnibus consideratis facere non possum, quin v. 22 spurium iudicem.

<sup>10)</sup> Observasse mihi videor, Moschum ita strophas finire plerumque, ut in versu penultimo diaeresi bucolica utatur, ita tamen ut Adonius tetrapodium dactylicam sequens maiore aliqua interpunctione ab ea separetur. Ceterum Bucolicorum hexametri forma, adhibita diaeresi post quartum pedem, maxime ad pristinam formationem accedit. Neque mirum. Hominum enim popularium carmina antiquas usu traditas leges facilius retinent. Cf. doctissimam comment. E. a Leutsch in Philologo, tom. 12 p. 12 sqq.

<sup>11)</sup> Qua re commotus hos versus a praecedente strophe separaverim, paucis exponam. Poëta igitur duo potissimum lugentium genera videtur distinxisse, unum eorum, quae quasi decus deliciaeque vitae pastoriciae habenda sunt. Ad hoc genus referuntur Apollo, Satyri, Priapi, Panes, Crenides, aquae, Echo, arbores, flores; alterum autem eorum, in quorum cura negotia pastorum maxime versantur, boves vaccaeque, oves et apes. Videtur autem consentaneum haec genera strophis discerni. Prius genus evidenter versibus 26—32 continetur, alterum duobus locis dispersum appareat, v. 23, 24 et v. 33—35. Quae quidem res Schmitzium commovit (l. c. p. 60), ut vv. 33—35 post v. 24 transponeret. Sed etiam vv. 23, 24 ab illo loco alieni mihi videntur, quum nimis abrupte a montibus ad vaccas fiat transitus et in Cod. D. verba *καὶ αἱ γοάντι* — *γοάντι* desint. Videtur enim poëta illa strophe montium, agrorum pratorumque dolorem exposuisse. Itaque fortasse hoc modo scribendum fuerit:

. . . . . καὶ αἱ βόες αἱ ποτε γαύρως  
πλαζόμεναι γοάντι καὶ οὐκ ἐθέλοντι νέμεσθαι  
μάλαν οὐκ ἔργευσε παλὸν γλάγος ι. τ. λ.

<sup>12)</sup> Hermannum non recte „bonum fit nescio quid, certe est“ scripsisse, locus Catulli carm. 80, 5 sqq. docet. Formula nescio quid certe est nulla interpunctione dirimi potest. Est enim sententia: Ich weiss nicht, was Wahres an der Sache ist; i. w. n., ob ich richtig schliesse, das Rechte getroffen habe; ob wohl das Gerücht richtig ist, dass du etc. Tum poëta ipse dubium tollit: Sic certe est, clamant Victoris etc. Idem de formula apud Virgilium iudicandum est.